
COMUNE DI DONORI
Provincia del Sud Sardegna

- Copia 268 -
Determinazione n.  268    del 14-12-2021

Oggetto: ADESIONE PROGETTO CONOSCER-SI  PROPOSTO
DALL'ASSOCIAZIONE "ENTI LOCALI PER LE ATTIVITA
CULUTURALI E DI SPETTACOLO" CON SEDI IN CAGLIARI
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE

L'anno  duemilaventuno addì  quattordici del mese di dicembre,

Il Responsabile dell’Area Amministrativa

Visti:
l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la-

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del
medesimo D.Lgs. 267/00 e al D.Lgs. 118/2011;

l’art. 109, comma 2, D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali ai-

Responsabili dei Servizi nei comuni privi di personale dirigenziale;

Attesa la propria competenza attribuita con Decreto Sindacale n. 2 del 07.01.2021;

Richiamata:
la deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 07/04/2021, esecutiva ai sensi di legge,-

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato
(D.U.P.S.) 2021/2023;

la deliberazione del Consiglio comunale n.12 del 07/04/2021, esecutiva ai sensi di legge,-

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021-2023, redatto
secondo gli schemi armonizzati di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 07/04/2021, esecutiva ai sensi di legge,-

con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione 2021/2023 (art. 169 del D.
Lgs. 267/200) unitamente al Piano dettagliato degli obiettivi (Performance) 2021”;



Richiamato il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n.267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
Enti locali”;

Vista la deliberazione della G.C. n. 72 del 25.10.2021, con la quale l’amministrazione
comunale ha destinato la somma di € 1.000,00 finalizzati all’adesione al Progetto proposto
dall’”Associazione Enti Locali per le attività Culturali e di Spettacolo” denominato
“CONOSCER-SI”  per la valenza culturale e sociale dell’iniziativa promossa, riconoscendo
alla stessa un contributo di € 1.000,00 quale quota di compartecipazione alle spese per la
realizzazione di due laboratori a scelta fra quelli proposti;

Vista la proposta progettuale “CONOSCER-SI” trasmessa con nota prot. n. 201 del
27.09.2021, assunta al prot. n. 6442 del 28.09.2021 presentata dall’”Associazione Enti Locali
per le attività culturali e di spettacolo”, con sede in Cagliari, Via Pasquale Paoli n. 25, P.I.
01859050922, che si allega al presente atto per farne parte integrata e sostanziale;

Atteso che il progetto, finalizzato al contrasto del disagio sociale, è rivolto a circa 30 giovani
dagli 11 ai 19 anni;

Dato atto che:

il progetto CONOSCER-SI, alla sua terza annualità, finanziato dalla Fondazione di
Sardegna intende perseguire alcuni fondamentali obiettivi mirati a contribuire alla
formazione e crescita dell’individuo con particolare attenzione a:

la valorizzazione e lo sviluppo delle competenze individuali
promuovendo l’autostima e la capacità di scelta: etica delle
responsabilità del sè;

lo sviluppo di alcune capacità fondamentali come la coscienza delle
proprie azioni, la capacità di apprendere da ciò che si vive, la
disponibilità al confronto e al cambiamento;

stimolare percorsi di crescita e potenziamento dell’autonomia
individuale : facilitare i processi di integrazione per la costruzione di
un’identità personale e sociale;

il tema di questa annualità sarà “diverso da chi? superare le differenze – diversità:
paura o ricchezza?” con attività che intendono portare i partecipanti ad acquisire
competenze e capacità nei settori scelti, favorendo al contempo le relazioni con gli
altri e la relazione con se stessi grazie all’impulso che l’arte praticata può dare in tal
senso;

il progetto CONOSCER-SI prevede la realizzazione in ciascun Comune aderente di
laboratori artistici ed esperienziali di diverse discipline fra cui yoga e cinema e
teatro/danza ed in particolare:

“Breakdance” – laboratorio propedeutico a cura di B-Boy Nippon;1.

“Il corpo e le emozioni” – progetto teatrodanzaterapia adolescenza condotto2.
da Stella Conte e Marc Aurelio Gouin;

“Yoga” – laboratorio a cura di Maria Valeria Cingolani;3.

Area Amministrativa n.268 del 14-12-2021 COMUNE DI DONORI

Pag. 2



“Fuori fuoco” – laboratorio di fotografia per ragazzia a cura di artisti della4.
Compagnia Fuori Posto;

“Cinema Low cost” – realizzazione di un cortometraggio a cura di artisti5.
della Compagnia Fuori Posto;

“Sguardo al futuro” – laboratorio sulla comunicazione digitale non ostile - a6.
cura di Simone Spada;

Dato atto che:

per la partecipazione al Progetto “CONOSCER-SI” l’Amministrazione ha
riconosciuto all’Associazione Enti Locali un contributo di € 1.000,00, quale quota di
compartecipazione alle spese per la realizzazione di due laboratori a scelta fra quelli
proposti;

che i laboratori verranno realizzati presso il Centro di Aggregazione Sociale;

che fra i laboratori proposti si è scelto di realizzare quello di “Breakdance” e
“Cinema Low cost”, in quanto maggiormente rispondente agli obiettivi educativi del
Centro di Aggregazione Sociale;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Titolo I, Missione 6, Programma 02,
Cap. 6234.1 “Contributo in favore di associazioni per iniziative rivolte ai giovani”, del
bilancio 2021/2023 annualità 2021, sufficientemente capiente;

Dato atto che la spesa viene imputata sul bilancio 2021 nel quale verrà a scadere;

Ritenuto impegnare la spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 3 del D Lgs. 267/2000;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile n. 4/2;

Visti:
l’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000;-

l’articolo 10, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011;-

l’All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;-

i quali disciplinano le modalità ed i limiti in materia di assunzione di impegni di spesa;

Visto lo statuto comunale;

Visto l’art. 12 della L. 07 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni;

D E T E R M I N A

Area Amministrativa n.268 del 14-12-2021 COMUNE DI DONORI

Pag. 3



Di prendere atto della premessa;

Di concedere un contributo di € 1.000,00 all’”Associazione Enti Locali per le attività
Culturali e di Spettacolo”con sede in Cagliari, Via Pasquale Paoli n. 25 P.I. 01859050922,
quale quota di compartecipazione alle spese per l’adesione al Progetto CONOSCER-SI che
prevede la realizzazione di due laboratori a scelta fra quelli proposti;

Di dare atto che:

i laboratori verranno realizzati presso il Centro di Aggregazione Sociale;

fra i laboratori proposti si è scelto di realizzare quello di “Breakdance” e “Cinema
Low cost”, in quanto maggiormente rispondente agli obiettivi educativi del Centro di
Aggregazione Sociale;

Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato
All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di € 1.000,00 di seguito indicata:

Esercizio Finanziario 2021

Cap./Art. 6234/1 Descrizione “Contributo in favore di associazioni per
iniziative rivolte ai giovani”

Miss./Progr. 6/2 PdC
finanziario

Spesa non ricorrente

Centro di costo / Competenza economica

SIOPE CIG / CUP /

Creditore Associazione Enti Locali per le attività Culturali e di Spettacolo”

Causale Contributo per attività rivolte giovani anno 2021

Modalità di
finanziamento

Fondi Comunali

Importo./Preno
t.

/ Importo

€ 1.000,00

Frazionabile
in 12

/

Di imputare la spesa complessiva di € 1.000,00, in relazione alla esigibilità della
obbligazione, come segue:

Progr. Esercizio Cap./Art. Importo

2 2021 6234/1 € 1.000,00

Area Amministrativa n.268 del 14-12-2021 COMUNE DI DONORI

Pag. 4



DI Liquidare per le motivazioni indicate in premessa, la somma di € 1.000,00 in favore
dell’Associazione Enti Locali per le attività Culturali e di Spettacolo ” con sede in Cagliari,
Via Pasquale Paoli n. 25 P.I. 01859050922, imputando la spese al Programma 8 - Cap. 6234/1
– Esercizio 2021;

Di Pubblicare, in ottemperanza all’art. 26 comma 2 del Decreto Legislativo n. 33 del
14.03.2013, nel sito on line del comune di Donori –sezione trasparente-,   i dati identificativi
del beneficiario del contributo in argomento;

Di Accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000,
che il pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica;

Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del Responsabile del servizio;

Di Dare atto che non sussiste obbligo di astensione né ricorre una situazione di conflitto di
interesse nel procedimento da parte del Responsabile che sottoscrive il presente atto. -

Il Responsabile dell' Area
F.to  Maurizio Meloni

Area Amministrativa n.268 del 14-12-2021 COMUNE DI DONORI

Pag. 5



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA, AI SENSI DELL’ART.
147-BIS DEL D.LGS. 18.08.2000, N. 267

Donori, 14-12-2021
Il Responsabile dell' Area
F.to  Maurizio Meloni

Area Amministrativa n.268 del 14-12-2021 COMUNE DI DONORI

Pag. 6



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio online in data
17-12-2021 per quindici giorni dal 17-12-2021 al 31-12-2021.

Il Responsabile dell’Area Amministrativa

F.to  Maurizio Meloni

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo.-
Donori, 17-12-2021
                                                                 L’IMPIEGATO INCARICATO

CONTROLLO SUCCESSIVO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA EX ART.
147 BIS COMMA 2

Controllo effettuato in data ____________ esito

Positivoo

Negativoo
Motivazioni ______________________________________________

Donori,
                                                                                 Il Segretario Comunale

Area Amministrativa n.268 del 14-12-2021 COMUNE DI DONORI

Pag. 7


